PROJETO DE LEI Nº  07/2026, DE 26 DE JANEIRO DE 2026 

Dispõe sobre autorização para abertura de 
crédito adicional especial e dá outras 
providências. 

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a proceder abertura de crédito 
adicional especial na importância de R$ 27.500,00 (vinte e sete mil e quinhentos reais) 
destinados a execução financeira do saldo do exercício anterior (2025) vinculado ao bloco da 
proteção social básica – componentes serviço de convivência e fortalecimento de vínculos e piso 
básico fixo, na seguinte classificação orçamentária a saber: